
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/09/2025 | Edição: 175 | Seção: 1 | Página: 19

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 672, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria MGI nº 4.744, de 13 de agosto de 2024, do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União - DOU do dia 14 subsequente, que

autorizou a realização de concurso público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 39

do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e nos arts. 2º e 8º da Portaria MCTI nº 8.507, de 12 de

setembro de 2024, publicado no DOU do dia 13 seguinte, e em cumprimento ao Edital nº 1/2024, do

Instituto Nacional de Pesquisa do Pantanal - INPP, publicado no DOU de 22 de outubro de 2024, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Instituto Nacional de

Pesquisa do Pantanal - INPP, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR, da Carreira de

Pesquisa em Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico,

para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2024

Perfil PQ-01: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Química de Produtos Naturais - Fitoquímica

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º ANDRE MESQUITA MARQUES 49.64

2º JOAO PAULO BARRETO DE SOUSA 45.44

3º GABRIEL FRANCO DOS SANTOS 42.83

4º JOSE HUGO DE SOUSA GOMES 37.14

5º ERIC UMEHARA 32.56

Edital: nº 1/2024

Perfil PQ-02: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Biologia Molecular

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º WALTER LINS BARBOSA JUNIOR 44.51

2º THARYN REICHEL 43.54

3º ISADORA OLIVEIRA PRATA 39.71

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º JOSE MARIA RODRIGUES DA LUZ 36.29

Edital: nº 1/2024

Perfil PQ-03: Pesquisador Adjunto I*

Área de Atuação: Ecologia de Áreas Úmidas - Vegetação

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL



1º WESLEY JONATAR ALVES DA CRUZ 40.27

2º ELIANA CELESTINO DA PAIXAO 27.28

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,

conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Edital nº 1/2024, do Instituto Nacional de Pesquisa do

Pantanal - INPP, publicado no DOU de 22 de outubro de 2024.

Edital: nº 1/2024

Perfil PQ-04: Pesquisador Adjunto I*

Área de Atuação: Hidrologia

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º LARISSA ANTUNES DA SILVA 29.51

Modalidade: Pessoa com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º JESSICA MELANYA SISTI DE PAIVA 25.79

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoa com Deficiência - PcD,

conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Edital nº 1/2024, do Instituto Nacional de

Pesquisa do Pantanal - INPP, publicado no DOU de 22 de outubro de 2024.

Edital: nº 1/2024

Perfil PQ-05: Pesquisador Adjunto I

Área de Atuação: Ecologia de Áreas Úmidas - Vertebrados

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º LEONARDO FELIPE BAIROS MOREIRA 45.86

2º RONIEL FREITAS OLIVEIRA 44.25

3º KATIA YASUKO YOFUKUJI 43.53

4º MARCIONE BRITO DE OLIVEIRA 38.66

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º ISABELA CAROLINE OLIVEIRA DA SILVA 37.86

Edital: nº 1/2024

Perfil TP-01: Tecnologista Pleno 1 - I

Área de Atuação: Gestão Laboratorial

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º GESIANE DA SILVA LIMA 28.36

2º MATHEUS ZIMERMANN MARQUES 26.16

3º DELEON DA SILVA LEANDRO 24.25

4º MARIANA DE SOUZA MOURA 23.85

Modalidade: Pretas e Pardas

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º RENATA LUCICHI SCAPOLATEMPO 21.62



Edital: nº 1/2024

Perfil TP-02: Tecnologista Pleno 1 - I

Área de Atuação: Analista de Banco de Dados

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º FLAVIA GONCALVES FERNANDES 21.37

2º GISELE MILARE 15.68

Art. 2º A nomeação dos candidatos será realizada obedecendo a classificação das cotas

prevista na Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade

brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração

Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


